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1. ÚVOD

Trendem moderní společnosti 21. století je neustálé zrychlování, zefektivňování

a zmenšování strojů, zařízení, předmětů a výrobků vůbec. Tento trend není nic nového, pouze

dnes platí víc než kdy dřív, a to díky exponenciálnímu nárůstu rychlosti modernizace.

U valivých uložení rotačního typu tomu není jinak.

Lidé již od pradávna využívají výhod valení rotačních součástí. Přesněji kolem roku

1900 před n. l. se staří Egypťané snažili vyrobit první kovová kola. Dřevěná kola byla

používána v dopravě mnohem dříve, a to 4000 let př. n. l. v Sumerské říši. Samozřejmě, že

v uložení vznikalo velké tření a s ním přišel problém opotřebení a zahřívání. Proto se

s vynálezem kola pojí i myšlenka, jak kolo rotačně uložit co nejlépe tak, aby ztráty třením

byly co nejmenší. Archeologové nalezli právě na území starých Egypťanů první ložiska

s valivými tělísky, která pravděpodobně rotovala na jakýchsi čepech.

Významnou osobností, jež se zasloužila o rozvoj ložisek, byl Leonardo da Vinci, který

prováděl pokusy zkoumající třecí odpory a první druhy ložisek aplikoval ve svých

vynálezech. Vývoj ložisek šel ruku v ruce s vývojem válečné techniky, kterou se da Vinci

také zabýval.

Další pokrokové vědce nalezneme v 19 století. Prof. Stribeck nebo H. Hertz přispěli

svými teoretickými pracemi k pokroku ve výrobě ložisek, která se koncem 19. století

rozrostla a začalo se jí zabývat stále více firem. Toho času již byla hojně využívána kuličková

ložiska, ale jejich vznik se datuje až ke konci 18. století, nejspíš kvůli složitější výrobě jejich

přesného geometrického tvaru. Z tohoto důvodu byla mnohem dříve vyrobena a používána

ložiska válečková. Do roku 1900 lidé znali jen ložiska kuličková, válečková a kuželíková.

Ložisko, jako strojní díl, má několik hlavních funkcí, kvůli kterým se tak především

využívá. Kromě vzájemného rotačního uložení dvou strojních součástí mohou být na ložisko

kladeny požadavky na přenos zatížení v různých směrech, podpora hřídele nebo zajištění

polohy hřídele (vedení).

Čtenář se v odborném textu této bakalářské práce dozví jak základní informace

o valivých ložiskách, tak i různé zajímavosti a novinky o nich. První kapitoly této práce jsou

zaměřené na konstrukci, rozdělení a obecný

úvod do problematiky valivého uložení.

Současný stav, co se týče vývoje,

používaných materiálů a zaběhnutých

technologií v oblasti výroby a konstrukce

ložisek je popsán v třetí kapitole bakalářské

práce (dále BP). V dalších kapitolách této

práce je pak obsaženo pojednání o nových

moderních technologiích, možnostech

a trendech v oblasti valivého uložení

rotačních součástí.

V této BP je hlavní pozornost

zaměřena na diagnostiku valivých ložisek,

avšak součástí této problematiky je i obecný

přehled o konstrukci a materiálech valivých ložisek, jak již bylo zmíněno.

Závěr BP patří rekapitulaci současných konstruktéry nejpoužívanějších druhů valivých

ložisek a nových trendů v tomto odvětví. Je zde také uveden přehled největších firem, které se

zabývají vývojem a prodejem ložisek a které patří k největším prodejcům na trhu.

Obr. 1 - Ukázka ložisek [4]
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2. STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Odborný text této bakalářské práce má za úkol podat přehled o rozdělení základních

typů valivých ložisek. Čtenář bude seznámen s problematikou ložisek od absolutních základů

až po moderní metody jejich konstrukce, montáže, demontáže, diagnostiky apod. Práce je

zaměřena na nejpoužívanější ložiska v různých odvětvích moderního průmyslu. Za zmínění

stojí přehled největších světových výrobců a distribučních firem.

Velká část BP je zaměřena především na poruchy a jejich diagnostiku. Tuto

problematiku vysvětluje podkapitola 5.3 Diagnostika ložisek. V této podkapitole lze nalézt

konkrétní případy poruch a jejich následků. Cílem je ukázat poruchy ložisek a jejich příčiny

na konkrétních příkladech z praxe. Důležité je v této kapitole také stanovení provozní

trvanlivosti (životnosti) ložisek, kdy bude předveden rozdíl mezi výpočtem pomocí doposud

nejčastěji používaného vztahu dle ČSN ISO 281:1990 a výpočtem podle relativně nového

vztahu uvedeného firmou SKF.

BP se zaměřuje na novinky, ať už v oblasti konstrukce ložisek, kdy se válečkové

toroidní ložisko firmy SKF považuje za revoluční novinku posledních let, nebo na nové

materiály, ze kterých jsou ložiska vyráběna.

Dalším z cílů BP je přiblížit moderní trendy v již zmíněné diagnostice ložisek pomocí

termokamer, bezkontaktních teploměrů, přístrojů měřících vibrace apod. Pro montáž ložisek

je v odborném textu zahrnuta novinka firmy SKF, a to opravná pouzdra SPEEDI-SLEEVE.

Montážní a demontážní přípravky a zařízení jsou dalším důležitým bodem odborného

textu. Tato část zahrnuje výčet moderních pomůcek, které se při montáži i demontáži

nejčastěji používají. Práce by měla podat vysvětlení pojmů spolehlivost a životnost ložisek

a názorně předvést výpočty spolehlivosti i životnosti ložisek jak obecně, tak na konkrétním

případě. BP by měla být pomůckou při studiu valivých ložisek a především rychlým návodem

pro diagnostiku ložisek.

3. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Úvodní slovo

Tvrzení, že strojírenský průmysl by dnes bez různých druhů valivých uložení nemohl

existovat, je poněkud radikální, ale přesto z veliké části pravdivé. Představme si hřídel rotující

vysokými otáčkami, která je uložena jinak než na valivých ložiskách. Uvažujme například

ložiska kluzná. Takové konstrukční řešení by vedlo v porovnání s uložením na valivých

ložiskách ke vzniku většího tření a vlivem vysokých otáček a vzniku vysokých teplot nejspíše

i k zadření, nehledě na nízkou únosnost při rozběhu a doběhu v nízkých otáčkách nebo na

nutnost kvalitního maziva. Samozřejmě jsou i jiné možnosti, jak hřídel rotačně uložit. Mezi

alternativy patří hydrodynamická, hydrostatická, aerodynamická, aerostatická či magnetická

ložiska. Tyto alternativy však nelze použít všude tam, kde s úspěchem zastávají svoji funkci

ložiska valivá. Jejich funkce a údržba je v mnohých případech značně složitější a nákladnější

než u ložisek valivých, o pořizovacích nákladech nemluvě. Nehledě na to, že v některých

případech ani jiná než valivá ložiska vzhledem k funkci celé skupiny nebo stroje použít nelze.

Někdo namítne, že valivá ložiska mají také své nevýhody. Ano, to jistě. Ale co je dokonalé?

Dnes bychom se bez valivých ložisek s čárovým i bodovým stykem již neobešli. Je tady řada

výhod, které valivá ložiska nabízejí, jako podstatně menší tření, přesnost uložení, možnost

předepnutí, menší nároky na kvalitu maziva nebo odolnost při extrémních podmínkách, kdy

provozní teploty mohou vystoupat až na vysokých 200 - 300°C. Nebo již zmíněná velká

únosnost je také dalším faktorem, který je ukazatelem vývoje a modernizace ložisek. Ložiska

se jako strojní komponenty časem neustále vyvíjejí. Vývoj lze demonstrovat na tom, že v roce

1900 byl klasický hřídel uložen na valivých ložiskách o zástavbových rozměrech zhruba
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dvakrát větších, než je tomu dnes. Tehdy byla materiálem klasická uhlíková kalená ocel, dnes

jsou i ložiska s menší únosností a pro menší zatížení vyráběna z dvakrát vakuově přetavované

oceli.

Valivé uložení rotačního typu je velmi široký pojem co do množství typů a modifikací

provedení. Je to problematika, kterou se technici vždy zabývali, zabývají a zabývat budou.

Vždy je co zlepšovat, protože odběratel bude mít vždy stále větší nároky ať už na kvalitu,

zástavbové rozměry, únosnost apod.

3.2 Konstrukce ložiska

Ložiska jako taková lze rozdělovat do několika skupin z mnoha různých hledisek.

Například z hlediska konstrukce (druhu valivých elementů), spolehlivosti, způsobu použití

apod.

Ale nejprve je velice důležité dobře chápat termín rotační uložení a vědět, co vlastně ložisko


[…]


Dle konstrukce uložení může být

potřeba použít opěrný kroužek.

Jinak přesoustružit přechod mezi

úložnou plochou na hřídeli

a čelní plochou osazení.

Deformace vnějšího kroužku

způsobená nedostatečným

opřením v tělese.

Přesoustružit přechod osazení,

tím se dosáhne požadovaného

opření. Zkontrolovat připojovací

rozměry. Musí odpovídat

doporučením výrobce.

Deformace hřídele a vnitřního

kroužku.

Přesoustružit přechod osazení,

tím se dosáhne požadovaného

opření. Kontrolovat rozměry

podle doporučení výrobce.

Deformace tělesa a vnějšího

kroužku.

Přesoustružit přechod osazení,

tím se dosáhne požadovaného

opření.

Kontrolovat rozměry podle

doporučení výrobce.
Zatížení od nevývažku.

Příliš velká díra ložiskového

tělesa.

Je potřeba vyvážit stroj.

Velkou díru v tělese lze vyřešit

buď výměnou tělesa, nebo

nanesením materiálu

a obrobením na správný rozměr.

Vibrace při chodu stroje

naprázdno.

Zkontrolovat oběžné dráhy

ložiska na vtisky odpovídající

rozteči valivých tělísek. Případná

výměna válečkových ložisek za

ložiska kuličková, která lépe

odolávají vibracím.
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Tabulka č. 5: Snížený výkon zařízení

Příčina poruchy Praktické řešení
Nedostatečná vnitřní vůle

v ložisku v závislosti na

provozních podmínkách,

kdy je teplo z vnějšího zdroje

přiváděno hřídelí. Dochází

k nadměrnému roztažení

vnitřního kroužku.

Zkontrolovat vůle v ložisku.

Musí odpovídat konstrukčním

požadavkům dle technické

dokumentace. Pokud ano, je

třeba zvolit ložisko s větší

radiální vůlí. Pokud ne, objednat

ložisko dle specifikace.

Nečistoty, karbon, písek

či jiné částice nečistot, které se

dostaly do ložiskového tělesa.

Vyčistit ložisko. Vyměnit

opotřebované těsnění nebo zvolit

jinou konstrukci těsnění, aby byla

zajištěna těsnost a čistota ložiska.

Voda nebo agresivní chemikálie

jako kyseliny či laky se dostaly

do ložiskového tělesa.

Ložisko vyčistit, případně

vyměnit. Namontovat ochranný

kryt, případně odstřikovací

kroužek.

Narušená geometrie tělesa, těleso

je zdeformované,

díra tělesa je malá,

opěrná plocha je nerovná.

Zkontrolovat díru tělesa,

odstranit nečistoty, otřepy,

případně přesoustružit,

dodržet geometrické tolerance.

Zkontrolovat vyrovnávací

podložky. Těleso podepřeno

podložkami po celé ploše.

Různé nečistoty, které nebyly

odstraněny před montáží. Jedná

se např. o otřepy, třísky, prach

apod.

Vyčistit ložiskové těleso

a naplnit jej novým plastickým

mazivem či olejem.

Souměrné uspořádání. Uvolnění předpětí ložiska

vložením vyrovnávací podložky

mezi ložiskové těleso a přírubu

víka.
Dvě axiálně vodící ložiska na

jednom hřídeli. Nadměrné

prodlužování hřídele.

Uvolnit víko a použít

vyrovnávacích podložek pro

nastavení vůle Pro menší axiální

pohyb hřídele axiálně předepnout

vnější kroužek pomocí pružiny.

Osazení na hřídeli, na tělese nebo

čelo koncové matice nesvírají

s osou hřídele pravý úhel.

Přesoustružit jednotlivé součásti

tak, aby byla dodržena

geometrická tolerance kolmosti.

Zmenšená ložisková vůle

v důsledku příliš velkého

průměru hřídele, který roztáhne

vnitřní kroužek ložiska.

Pokud je to možné, pak

přebrousit hřídel na správný

průměr. Pokud to možné není,

použít ložisko s větší ložiskovou

vůlí.
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Tabulka č. 6: Ložisko je na hřídeli volné

Příčina poruchy Praktické řešení
Upínací pouzdro není dostatečně

sevřeno.

Příliš malý průměr hřídele.

Opravit čep nanesením materiálu

a přebroušením tak, aby rozměr

odpovídal předepsanému uložení.

Utáhnout matici pouzdra, až

pouzdro sevře čep.

Tabulka č. 7: Hřídel se obtížně otáčí

Příčina poruchy Praktické řešení
Souměrné uspořádání Uvolnění předpětí ložiska

vložením vyrovnávací podložky

mezi ložiskové těleso a přírubu

víka.
Dvě axiálně vodící ložiska na

jednom hřídeli. Nadměrné

prodlužování hřídele.

Uvolnit víko a použít

vyrovnávacích podložek pro

nastavení vůle. Pro menší axiální

pohyb hřídele axiálně předepnout

vnější kroužek pomocí pružiny.

Příliš utažená maticve upínacího

pouzdra.

Povolit matici a znovu utáhnout

tak, aby pouzdro bylo pevně

sevřené na hřídeli.

Ložisko se musí však stále volně

otáčet.
Nesprávné rozměry osazení,

které vyvolávají průhyb hřídele.

Dle konstrukce uložení může být

potřeba použít opěrný kroužek.

Jinak přesoustružit přechod mezi

úložnou plochou na hřídeli

a čelní plochou osazení.

Těsnění ložiska se dotýká osazení

hřídele.

Zamezit tomuto dotyku.

Přesoustružit osazení hřídele.

Zkontrolovat rozměry osazení

podle výrobce.

Deformace vnějšího kroužku

způsobená nedostatečným

opřením v tělese.

Přesoustružit přechod osazení,

tím se dosáhne požadovaného

opření. Zkontrolovat připojovací

rozměry. Musí odpovídat

doporučením výrobce.
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