**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Poruchy a diagnostika valivých ložisek

**Práci předložil(a) student(ka):** Vojtěch Cibulka

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení.

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP bylo seznámit konstruktéry s problematikou rotačních uložení valivého typu, s novými trendy a možnostmi, které se v této oblasti udály za několik posledních let a to především v oblasti provedení a konstrukce nových valivých ložisek, způsobů jejich montáže a demontáže, metodice jejich navrhování, zvyšování jejich životnosti, diagnostiky a analýzy poruch.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V kap. 1 a 2 je uveden úvod a cíle BP. V kap. 3 autor zpracoval rešerši současného stavu v oblasti valivého uložení a uvedl stručný přehled výrobců valivých ložisek. Kap. 4 je věnována moderním materiálům a novým konstrukčním provedením valivých ložisek, moderním diagnostickým a kontrolním zařízením a novým možnostem v oblasti odstraňování poruch. V kap. 5 jsou uvedeny způsoby určení spolehlivosti ložisek a možnosti jejího zvyšování. Diagnostika a určení příčin poruch jsou zpracovány v přehledných vývojových diagramech. Je uvedeno porovnání klasického způsobu výpočtu životnosti ložiska s modernějším výpočtem dle SKF. V kap. 6 je uvedeno komplexní hodnocení a v kap. 7 závěr.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Předkládaná BP je převážně rešeršního charakteru a splňuje požadavky zadání. V práci nejvíce hodnotím poznatky uvedené v kapitole 5.3, ve které se autor zabývá diagnostikou valivých ložisek. Především vývojový diagram určený pro odhalení příčiny poruchy doplněný o fotografie poruch s uvedením jejího typu, příčin jejího vzniku, způsobu odhalení, následků pro provoz a možností předcházení jejího vzniku, vidím jako užitečné nástroje pro konstruktéry. Vše je vhodně doplněno přehledem příčin chybných provozních stavů ložisek a způsobů jejich řešení. Jistým nedostatkem BP je to, že autor nevedl důsledky aplikace výpočtu dle SKF v konkrétnějších konstrukčních řešeních.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kapitoly BP jsou členěny přehledně a jsou logicky řazeny, kromě zařazení výpočtu životnosti ložiska do kapitoly 5.3.2 (Příklady závad z praxe). Po stránce grafického zpracování je BP na dostatečné úrovni. Po stránce jazykové BP obsahuje jen drobnější nedostatky a celková úroveň je vyhovující.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená bakalářská práce odpovídá rozsahem předepsaným pravidlům. Rešeršní část práce je dobře zpracována. Student v průběhu zpracování BP pracoval poměrně aktivně a samostatně. Celkový dojem z předkládané BP je i přes výše uvedené výhrady spíše pozitivní. Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat a že je schopen zpracovat značný rozsah dat a informací.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jakým způsobem byl tvořen vývojový diagram pro zjištění příčiny poruchy ložiska a z čeho vychází?
2. K jakým účelům se používá pouzdro SKF SPEEDI-SLEEVE a zda je možné jej použít i v jiných, než v BP uváděných aplikacích?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2013-07-12

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vojtěch Cibulka

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií ziskných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----

velmi dobře

~~dobře~~-----

~~nevhověl~~-----

Datum: 2013-07-12

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte